(46) *Vere renasci*. Mala non est lectio quorumdam veterum librorum in quibus scriptum est *venire, nasci et baptizari*. Unus meus multum confirmat hanc lectionem; habet enim *renire et nasci et baptizari*: sam quoque confirmare videntur verba Cassii a Macomodibus, p. 332 cum ad Ecclesiam venire cœperent. Vide quæ dicta sunt a nobis ad epistolam ad Donatum, p. 275. BALUZ.

(47) *Cancer quod habebant*. Confer cum suffragio primo. Anglicus interpres, ubi hæc sunt. Sacramentum interrogat cuius os et verba cancer emittunt. ROUTH.

(48) *Officiorum*. Hanc lectionem inveni in eodem

A Felix a Bagai dixit: *Sicut cæsus cæcum ducens simul in foveam cadunt* (*Matth.* xv, 14), ita hæreticus hæreticum baptizans simul in mortem cadunt, Et ideo hæreticus baptizandus est, et vivificantus (50), ne nos vivi mortuis communicemus.

Polianus a Mileo dixit: *Justum est hæreticum baptizari in Ecclesia sancta*.

Theogenes ab Hippone regio (51) dixit: Secundum Sacramentum Dei gratia coelestis, quod accipimus, unum baptismum quod est in Ecclesia sancta credimus.

Dativus a Badis dixit: *Nos quantum in nobis est* (52) hæreticis non communicamus, nisi baptizati in Ecclesia fuerint, et remissionem peccatorum acceperint.

B Successus ab Abbir Germaniana dixit: *Hæreticis aut nihil licet aut totum licet*. Si possunt baptizare, possunt dare et Spiritum sanctum. Si autem Spiritum sanctum dare non possunt, quia non habent Spiritum sanctum, nec baptizare spiritualiter possunt. Propterea censemus hæreticos baptizandos esse.

Fortunatus a Tuchabori dixit: *Jesus Christus Dominus et Deus noster Dei Patris et creatoris Filius* (*Matth.*, xxi, 48) super petram (53) ædificavit Ecclesiam suam, non super hæresim, et potestatem

#### Variorum notæ.

libro meo veteri et in pluribus aliis, tum etiam apud Augustinum, lib. vi de *Baptismo contra Donatistas*, c. 17 Codex Seguierianus et quidam alii præferunt *damnationis iram et erroris effecturam*. BAL. Vulgo *effecturas*. Alteram vero lectionem jam receperat Painelius, dixeratque Rigaltius, in codice Foxiensi legi *effectura*, pro ea quod officit, et hanc esse verissimam lectionem. ROUTH.

(49) *A Cedias*. Urbem istam non eamdem esse atque illam *Quidias* seu *Quida* appellatam, quod seniebat quidem Fellus et Harduin, ostendi Dupinius in *Geographia sacra Africæ*, quam S. Optato præfixit. ROUTH.

(50) *Vivificantus*. Ita restituinus ex fide veterum manuscriptorum. Vide notas ad librum de *Oratione Dominicana*, BAL. Ibi nimirus *vivificantio pro justificato* ex libris vir doctissimus similiter restituit; cum enim hoc loco plerisque editiones ante Fellum impressæ habuissent *justificandus*, posuit præsul ille ex uno codice Bodleiano *innovandus*. Sed et *Conciliorum editiones*, sicut *Augustinus*, imo etiam *Erasmiania Cypriani editio*, in qua primum posita, hæc acta, *vivificantus* præstant, quod ex fide *reverum manuscriptorum* se restituisse addit Baluzius. ROUTH,

(51) *Hippone regio*. Urbis Numidiæ, Augustini sedes episcopalis. A Carthagine distat Antonio supputante 218 M. P., ab Hippone diarrhito 460 M. P. Nunc temporis appellatur *Bona*. FEL.

(52) *Quantum in nobis est*. Ait respondens sanctus Augustinus: *Videl plures huic sententiae consendire. a quorum tamem consortio, ne violaretur unitas, se isti (in sunt suffragatoris oī ἁγοπονεῖ) separare non possent*. In *Sententia xviii*, Sedatus episcopus dixit: *Quare omnibus pacis quidem viribus nitendum est, ne quis hæretico errore infectus et tinctus singulare (sic) et verum Ecclesiæ Baptismum detrectet accipere* Confer et ipsius Cypriani proemium ROUTH.

(53) *Super Petram*. Ita sanctus Augustinus in loco paulo ante laudato. Ita etiam scripsit Erasmus, ita quoque ego reperi in quinque codicibus antiquis

baptizandi episcopis dedit, non hæreticis. Quare qui extra Ecclesiam sunt, et contra Christum stantes oves ejus et **1062** gregem spargunt, baptizare foris non possunt.

Sedatus a Tuburbo dixit: In quantum aqua sacerdotis prece in Ecclesia sanctificata abluit delicta, in tantum hæretico sermone velut cancero (54) infecta cumulat peccata. Quare omnius pacificis quidem viribus nitendum est ne quis hæretico errore infectus et tinctus singulare et verum Ecclesiæ Baptismum detrectet accipere; quo quisquis non fuerit baptizatus regno cœlorum fiet alienus.

Privatianus a Sufetela dixit: Qui hæreticos protestatem baptizandi habere dicit, dicat prius quis hæresim considerit. Si enim hæresis a Deo est, habere et indulgentiam divinam potest. Si vero a Deo non est, quomodo gratiam Dei aut habere aut conferre alicui potest?

Privatus a Sufibus dixit: Qui hæreticorum Baptismum probat, quid aliud quam hæreticis communicat?

Hortensianus a Laribus dixit: Quot sint Baptissimi viderint aut præsumptores (55) aut fautores hæreticorum. Nos unum Baptisma, quod non nisi in Ecclesia novimus, Ecclesiæ vindicamus. Aut quomodo possunt, in nomine Christi aliquem baptizare quos ipse Christus dicit adversarios suos esse?

Cassius a Macomadibus dixit: Cum baptismata duo esse non possint, qui hæreticos Baptisma concedit sibi tollit. Censeo itaque flebiles et tabidos (56) hæreticos baptizandos esse cum ad Ecclesiam venire cōperint, et sacra et divina lavatione lotos, et lumine vitæ illuminatos, non hostes, sed pacificos, non alienos, sed fidei Domini domesticos, non adulteros, sed Dei filios, non erroris sed salutis effectos,

**A** in Ecclesiam recipi, absque bis qui de Ecclesia fidèles supplantati ad hæresis tenebras transierant, sed eos per manus impositionem restituendos.

Alius Junuarius a Vico Cæsaris dixit: Si non obtemperat **1063** error veritati, multo magis veritus non consentit errori. Et ideo nos Ecclesiæ assistimus (57), in qua præsidemus, ut baptismum ejus ipsi soli vindicantes, eos quos Ecclesia non baptizavit baptizemus.

Alius Secundinus a Carpis dixit: Hæretici Christiani sunt, an non? Si Christiani sunt, cur in Ecclesia Dei non sunt? Si Christiani non sunt, quomodo Christianos faciunt (58)? Aut quo pertinebit sermo Domini dicentis. (*Math. xii. 30*): *Qui non est mecum, adversus me est, et qui non mecum colligit spargit*. Unde constat super filios alienos et soboles antichristi Spiritum sanctum per manus impositionem tantummodo non posse descendere, cum manifestum sit hæreticos Baptisma non habere.

Victoritus a Thabraca dixit: Si licet hæreticis baptizare et remissam peccatorum dare, quid illos infamamus et hæreticos appellamus?

Alius Felix ab Uthina dixit: Nemini dubium est, sanctissimiconscerdothes, non tantum posse humanam præumptionem quantum Domini nostri Jesu Christi adorandam et venerabilem majestatem. Mēmores ergo periculi, hoc quoque non tantum observare debemus, verum etiam ab omnibus nobis confirmari oportet (59) ut omnes hæretici qui ad sinum matris Ecclesiæ currunt baptizantur, ut mens hæretica, quæ diuturna tābe polluta est, sanctificatione Lavaci purgata in melius reformatur.

Quietus a Baruch (60) dixit: Qui fide vivimus, obsequi iis quæ instruendis nobis ante predicta sunt credula observatione debemus. Nam scriptum

#### Variorum notæ.

Aliam lectionem quæ habet *super Petrum*, legi in codice Seguieriano et in aliis tredecim; et sic quoque scriptum esse in codicibus manuscriptis operum sancti Augustini monent eruditissimi monachi Benedictini qui postremam operum ejus editionem curarunt. Atque egosane, qui scio sanctum Cyprianum frequenter scribere Ecclesiam esse fundatam super Petrum, facile eam lectionem prætulisse, quæ nititur auctoritate plurimorum veterum librorum, nisi animadvertissem comparisonem. hic institui inier Ecclesiam et hæresim, adeoque retinendam esse vocem *petram*, in qua ædificatur Ecclesia, ut ait Augustinus; infra in allocutione Januarii Mu zulensis, p. 334, legitur: *Ecclesia et hæresis dux diversæ res sunt*. BAL. — Quanquam de hac re sspius monuimus, quod importuni librarii ubi petræ occurrerbat mentio, statim ad Petrum id pertrahebant: tamen cum Rigaltio hic observare par erit, *Augustinum exemplaris sui fidem secutum hic legisse: Edificavit Ecclesiam suam Christus super petram, non super arenam*. FELL.

(54) *Velut cancer*. Vox recte se habet; quantumvis reclament quidam grammatici. Lucretius, lib. v, dicit, *Canceris ut verlat metas ad solstitiales*; et neutrum esse, prout hic usurpatur, diserte affirmat Priscianus. FELL.

(55) *Præsumptores*. Conferas *Suffrag.* Secundiani a Thambeis quod octogesimum est. ROUTH.

(56) *Flebiles et tabidos*. In Foxiens, *flebiles et ha-*

*biles*, perperam. Tabidos hæreticos dicit, quasi tābescentes morore et squalore pœnitentiæ. RIGALT. — Dubium an intelligat Cassius ex pœnitentia squalidos et lacrymis diffuentes; an malis moribus corruptos et deploratos. Infra dicitur: *Mens hæretica, quæ diuturna tābe polluta est*: quod ad posteriorem sensum icclnat. FELLUS.

(57) *Ecclesiæ assistimus*. Græca Interp. οὐντάμεθα τὴν ἐκκλησίαν. ROUTH.

(58) *Quomodo Christianos faciunt*. Ista dcsunt in quinque antiquis codicibus et apud Augustinum, et pro iis legitur simpliciter *flunt*, ut scribendum videatur, si Cristiani non sunt, flant, quomodo post hæc edita scriptum vidimus in codice sancti Arnulphi. Fiunt enim, non nascuntur Christiani, ut observatum est supra pag. 373, BALUZIUS. — Apud Augustinum quidem et, auctore Fello, M. Ebor. et Bold. 2 Zonaramque γινέσθωσαν qui habet, legitur *flant*, ipsum illud, quod nobis vir doctus commendat. Sed mihi tamen ampliandum videtur. ROUTH.

(59) *Confirmari oportet*. Sic emendate edidit Baluzius fortasse ex scriptis suis; dum alii aut omitunt verbum *oportet*, *confirmari* tamen vel *confirmare* legentes, aut verbum *dehemus* post *confirmare*, non post *observare*, præstant. ROUTH.

(60) *Quietus a Baruch*. In Veronensi Confessor Quietus a Burug. RIGALT. — De titulis istis Baluzius supra sub initium notarum. ROUTH.

est apud Salomonem (*Ecli. xxxiv*, 25) : *Qui bapti-  
zatur a mortuo* (61), *quid proficit lavatio ejus?* Quod utique de his qui **1064** ab hæreticis tinguuntur et detengentibus loquitur. Si enim qui apud illos baptizantur per remissionem peccatorum vitam æternam consequuntur, cur ad Ecclesiam veniunt? Si vero a mortuo salutis nihil accipitur, ac propterea agnito errore pristino ad veritatem cum pœnitentia revertuntur, uno vitali Baptismate, quod in Ecclesia catholica est, sanctificari debebunt.

**Castus** a Sicca dixit: *Qui, contempta veritate, præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, cujus inspiratione Ecclesia ejus instruitur.*

**Eucherius** a Thenis dixit: *Fidem nostram et Baptismatis gratiam et legis ecclesiastice regulam Deus et Dominus noster Jesus Christus suo ore apostolos docens perimplevit dicens: Ite, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii*, 19). Falsum ergo hæreticorum Baptisma et iniquum a nobis pelendum est et omni detestatione refutandum, de quorum ore virus non vita, nec gratia coelestis, sed blasphemia Trinitatis (62) exprimitur. Et ideo venientes ad Ecclesiam hæreticos integro et catholicæ Baptismate baptizari debere manifestum est, ut a blasphemia (63) suæ præsumptionis purificati possint Spiritus sancti gratia reformati.

**Libosus** a Vaga (64) dixit: *In Evangelio Dominus (Joan. xiv, 6), Ego sum, inquit, veritas. Non dixit: Ego sum consuetudo. Itaque, veritate manifestata, cedat consuetudo veritati, ut et si in præteritum quis*

#### Variorum

(61) *Baptizatur a mortuo.* Sequitur istud, et iterum tangit mortuum, in *edd. Erasmī* atque *Felli*. In harum editionum posteriore testis lectionis citatur **Augustinus**, quæ tamen in **Augustini** sicut **Cypriani** Benedictinis editionibus, merito rejecta est. Neque addit verba Cyprianus in *Epistola ad Quintum*; immo ita vel inepiū adduceretur Siracidæ istud, si id fieri possit, quantum ante. Additamentum tamen exstat in *Edit. Harduina Conciliorum*.

(62) *Blasphemia Trinitatis.* Observet lector, hic et alibi, *Trinitatis* vocem Personas divinas designare. Sic Tert. adv. Prax., c. 3: *Numerum et dispositionem Trinitatis, divisionem præsumunt Unitatis; quando Unitas ex semetipsa derivans Trinitatem, non destruatur ab illa, sed administretur.* Itaque duos et tres iam jactitant a nobis prædicari, se vero unius Dei cultores præsumunt: quasi non et Unitas irrationaliter collecta, hæresin faciat; et Trinitas rationabiliter expensa, veritatem constitutus. **FEL.** Cum Theophilusepiscopus Antiochenus jam ante Tertullianum Triadōc vocem de tribus Personis Divinis in lib. II *Adv. Autolycum*, c. 23, adhibuisse, *Trinitatem* postea dixerunt Latine loquentes Tertullianus Cyprianusque, qui hac voce usus est non uno loco, et homo ejusdem statim hic ipse Eucherius. Routh.

(63) *A blasphemia.* Ut ita scriberem me compulit auctoritatem quindecim veterum exempliarium. Antea legebatur *a blasphemiz suæ præsumptione*. Quæ sane lectio habetur in quibusdam codicibus antiquis. **BALUZIUS.** — Augustinus quoque habet, *a blasphemiz suæ præsumptione*. Routh.

(64) *Libosus a Vaga.* In *Veronensi Confess.* et

**A** in Ecclesia hæreticos non baptizabat nunc baptizare incipiat.

**Lucius a Thebeste** (65) dixit: *Hæreticos blasphemos **1065** atque iniquos verbis variis decerpentes sancta et adorabilia Scripturarum verba execrando censeo, et ideo exorcizandos et baptizandos esse*

**Eugenius** ab Ammedera dixit: *Et ego hoc idem censeo, hæreticos baptizandos esse.*

Item aliis Felix ab Amaccora (66) dixit: *Et ego ipse secutus (67) divinarum Scripturarum auctoritatem baptizandos hæreticos esse censeo, sed et eos qui apud schismaticos baptizatos se esse contendunt. Si enim secundum cautum Christi privatus fons noster est (68), intelligent cuncti Ecclesiam nostram adversarii quia alienus esse non potest nec duobus populis salutarem aquam tribuere potest, ille qui unius gregis pastor est. El ideo manifestum est nec hæreticos nec schismaticos aliquid coeleste posse suscipere, qui a peccatoribus hominibus et ab Ecclesia extraneis audeant accipere. Quando danti locus non est, utique nec accipienti prodest.*

Item aliis Januarius Muzulensis dixit: *Miror quod cum omnes confiteantur unum esse baptismata, non omnes intelligent ejusdem baptismatis unitatem. Ecclesia enim et hæresis duæ et diverse res sunt. Si hæretici habent baptismata, nos non habemus. Si autem nos habemus, hæretici habere non possunt. Dubium autem non est Ecclesiam solam baptismatum Christi possidere, quæ sola possideat et gratiam Christi et veritatem.*

**C** *Adelphius a Thasvalte* dixit: *Sine causa quidam falso et invidioso verbo impugnant veritatem ut re-*

#### notæ.

*Mart. in novis arcis positus Libosus a Vaga. RIGALT.*

(65) *Lucius a Thebeste.* In *Ver. Confess.* et *Mart. in Fausti positus Leucius a Theueste. RIGALT.*

(66) *Ab Amaccora.* Nescio quomodo accidit, ut ita scriberem (*Ab Amaccora*) ut patet ex iis quæ a me annotata sunt in notis ad collationem Carthaginensem inter Catholicos et Donatistas, pag. 256. Cum autem propterea editionem meam istius collationis consularem: forte evenit ut incidere in paginam 122, ubi monui virum summe doctum et mihi nunquam sine laude nominandum Jacobum Sirmondum erravisse cum scripsit illam factam esse altero anno post consulatum Varonis, eo in primis arguento quod ex Augustino colligatur peractum esse jejuniū Pentecostes, paulo ante collationem. Cum haec mea observatio certa sit et nihil ad eam destruendam afferri possit, miror R. P. Joannem Harduimum virum multæ lectionis et eruditioñis, insinuare voluisse in tomo primo editionis sua *Conciliorum*, pag. 1048, standum esse opinioni Sirmondi. Quod ideo istic anno, ne quis deinceps in hoc fallatur. Utinam Harduinus voluisse sequi editionem meam gestorum, quæ certe, absit verbo invidia, multo melior est ea quam ille dedit. BALUZ.

(67) *Et ego ipse secutus.* Addidit Baluzius pronomen *ego*, forsitan ex scriptis suis, et mox infra editit, quia alienus esse non potest, ubi Rigaltius alienis pro alienis habet; cæteri autem quia alieni sunt, nobiscum esse non possunt. Routh.

(68) *Privatus fons noster est.* Notanda est, ait Anglicus interpres, vetustissima accommodatio libri *Canticorum ad Christum et Ecclesiam*. Routh.

baptizare nos dicant, quando Ecclesia hæreticos non rebaptizet, sed baptizet.

Demetrius a Leptiminus (69) dixit: Unum baptisma nos custodimus, quia Ecclesiæ catholice soli rem suam vindicamus. Qui autem dicunt quia hæretici vere et legitime baptizant, ipsi sunt qui non unum (70), sed multa baptismata faciunt. Nam cum hæreses multæ sint, 1066 pro earum numero et baptismata computabuntur.